(Vers. 22.) *Qui enim in Domino vocatus est servus, libertus est Domini.* Ereptus enim a peccatis, quæ vere servos probant, libertus fit; hic enim omnino servus est, qui imprudenter agit, sicut et veteribus placuit, qui omnes sapientes liberos appellarunt, imprudentes autem omnes servos. Unde et Salomon: *Servo, inquit sapienti liberi serviunt (Prov. vii, 2).* Hic ergo qui credit, etsi servus sit ad tempus; quia rem facit prudentem, ut credat in Christum, libertus fit Domini. Si ergo peccata servos faciunt, sicut

^d Ita edit. omnes, et mss. aliquot: alii autem majori numero, *ne audiret rectorem*, etc. Quidquid vero hunc sensum sequitur usque ad *In pace autem*, in mss. Corb. desideratur.

^e Rom. edit., *qui nunc horrent*; aliæ omnes, ac mss., *qui non horrent*, quibus addit codex Corb., *credere*.

Cham filius Noë peccati et imprudentiæ causa factus est nervus; cum quis accipit remissionem peccatorum, libertus efficitur.

Similiter qui liber vocatus est, servus est Christi. Profectus est ex libero servum fieri Christi: liber enim erat a Deo, quod maximum crimen est: et ideo amissa amara et contraria libertate, conditionem sortitus est, quæ prodesset, sicut dicit Dominus: *Tollite jugum meum super vos, quia suave est: et onus meum, quia leve est* (Matth. xi, 19). Superbiam itaque abscidit, et unitatem fecit; ut neque servus pudore conditionis despectum se putet, neque liber elatione mentis inflatus, servo se superponat.

(Vers. 23.) *Pretio empti estis, nolite fieri servi hominum.* Verum est, quia tam caro empti sumus, ut a nullo redimi potuissemus, nisi a Christo, qui omnium dives est. Qui ergo pretio emitur, magis servire debet; ut aliquatenus vicem reddat emptori. A Deo ergo empti, id est a Christo, servi hominum esse non debent. Servi autem hominum hi sunt, qui humanis se subjiciunt superstitionibus. Apostolus tamen illud memorat, quod in capite epistolæ reprehendit, eo quod dicerent: Ego sum Pauli: alius autem: Ego Apollo (I Cor. i, 12). Dedit tamen articulum Christum fatendum Deum; quando servos Christi non hominis servos appellandos ostendit.

(Vers. 24.) *Unusquisque frater, in quo vocatus est, in eo maneat apud Deum.* Hoc est, quod supra dixit, quod ut plene commendat, reiterat.

(Vers. 25.) *De virginibus autem præceptum Domini non habeo.* Hoc ad scripta illorum respondit, sicut supra dixit: *De quibus autem scripsistis mihi, etc.* (Cap. vii, 1). *Consilium autem do, tamquam misericordiam consecutus a Domino, ut sim fidelis.* Præceptum de virginibus negat se accepisse; quia non poterat auctor conjugii rem adversam nuptiis imperare, ne factum suum pristinum accusaret. *Consilium autem, ait, do:* non quod displiceat, neque quod adulatione fucatum sit; quia ad hoc gratiam consecutus est, ut idoneus sit in dandis consiliis salutaribus.

(Vers. 26.) *Existimo ergo hoc bonum esse propter præsentem necessitatem; quia optimum est homini sic esse.* Bonum dicit esse virginem permanere. Et ut hoc absolutius ostenderet, *propter præsentem necessitatem* ait; quia optimum est, ut inter bonum et optimum nihil tam præclarum atque utile esse cognosceretur, quam est virginitas; quia non solum apud Deum virginitatem commendatorem docet, sed et apud vitam præsentem, dum necessitates temporis nescit quas patitur conjugatio; et mœrores partus, simulque orbitates filiorum ignorat. Ut ergo ad hanc afficiendam hortaretur, **136** præsentis necessitatis exita lucrari docet has, quæ illam dilexerint; ut cum non solum hanc apud Deum locum meliorem habere discunt, verum etiam in præsentem, omni industria hanc appetent. Unum enim est, quod laborat; ut affectum carnis vitium, in cæteris omnibus li-

bera. Quia enim caro in origine sua est et natura, usus ejus suavis videtur et dulcis affectus; ideo hæc superare non brevis gloria est.

(Vers. 27.) *Vinctus es uxori? Ne quæsieris solutionem.* Hæc remedium consilia sunt; dicit enim non debere quomquam absolvi ab uxore, nisi causa fornicationis. Frequenter enim suas dimittentes, sub tegmine continentiae alias decipiunt, refrigerante proposito. Sed si melius vult vivere cum uxore sua positus, exhortetur illam, ut sine scandalo purius vivat.

Solutus es ab uxore? ne quæsieris uxorem. Ut sciens hoc magis Deo acceptum, et a necessitate liberum, non quærat uxorem; ita tamen ut a cæteris temperet. Si quominus, quid prodest desiderium carnis premero, hoc est, rem licitam spernere, et illicitis subjacere?

(Vers. 28.) *Si autem acceperis uxorem, non peccasti.* Non utique peccat, quia quod concessum est, facit. Si vero contempserit, meritum sibi collocat et coronam. Magna enim patientiæ est, hoc non contingere, quod prohibitum non est. *Et si nuperit virgo, non peccavit.* Non peccat, quia apud Deum ex hac causa libera est.

Tribulationes tamen carnis habebunt hujusmodi. Hoc est, etsi a peccato liberi sint; in hac tamen vita tribulationes habebunt, gemitus ventris, nutrimenta filiorum, victus, tegumenta, dotes, ægritudo, apparatus domus, uxoris necessitas, mariti dominatio.

Ego autem vobis parco. Parcit quando ad hæc magis provocat, quæ tribulationes carnis, et sollicitudines memoratas excludunt. Potest sic videri parcere, cum permittit, et non contradicit volentibus, quod onerosum ostendit.

(Vers. 29.) *Hoc itaque dico, fratres, tempus brevium est, et reliquum est.* Breviatum tempus et reliquum dicens, finem mundo imminere significavit: ^a quamvis sciret adhuc tempora superesse. Sed aliter scribere non debuit propter hos, qui lecturi hæc tunc sunt, cum perbreve supererit tempus; ne semper dum longe esse putaretur dies judicii, aut non timeretur, aut falsum esse æstimaretur. Illud autem quod dicitur, cum adhuc longe sit, imminere multum proficit; terrorem enim incutit ad meliorem vitam agenda hominibus. Denique hic in præsentem quam solliciti sunt illi, qui apud iudices habent quæ agant, cum actorum dies dicitur imminere? Hoc sonat hic, quod alio in loco dicit, *seductores, sed veraces* (II Cor. vi, 8).